
 1 

Zápis z jednání představenstva ČLK, 

konaného dne 15. 4. 2023 od 9:00 hodin v Domě lékařů v Praze 9 

 

Přítomni: MUDr. Kubek, MUDr. Mrozek, PhD., MUDr. Dernerová, MUDr. Dobeš, 

MUDr. Dostalíková, MUDr. Henčlová, MUDr. Kubíček, MUDr. Lindovský, 

MBA, MUDr. Mach, MUDr. Monhart, PhD., MUDr. Mečl, MUDr. Němeček, 

MUDr. Přáda, MUDr. Šťastný, PhD.  

Omluveni:     MUDr. Aszalayová, MUDr. Dvorník, MUDr. Jehlička, PhD., MUDr. Doležal, 

                       MUDr. Sedláček, MUDr. Trnka. 

Přizváni: Mgr. Valášek, MUDr. Sojka. 

 

Prezident Dr. Kubek přivítal přítomné členy představenstva a zahájil zasedání v 9:00 hodin. 

Přítomno 12 členů představenstva. Představenstvo je usnášeníschopné. 

 

1) Připomínky k minulému zápisu  

 

 

2) Vnitřní činnost 

 

Informace o počtu nových členů ČLK 

V březnu 2023 bylo přijato celkem 62 lékařů: 

     z toho bylo    13   lékařů se státní příslušností SR, 

   13   lékařů s jinou státní příslušností, 

               4     lékaři se slovenskou LF, 

   9     lékařů se zahraniční LF. 

V tomto období nebyla žádná žádost o přijetí posouzena jako pozdní vstup. 

V roce 2023 požádalo celkem 50 lékařů o certifikát profesní bezúhonnosti. 

 

 

Informace o stavu financí ČLK 

   Na základě usnesení představenstva z listopadu 2020 zpracovala paní Lakvová za 

ekonomické oddělení informaci o stavu financí na účtu komory a o očekávaných příjmech a 

výdajích v březnu 2023. 

Představenstvo bere informaci ekonomického oddělení ČLK na vědomí.  

Hlasování – přítomno 12  hlasujících: 

pro:     12 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Dům lékařů – Lékaři sobě 

   V rámci akce „Lékaři sobě“ přispělo na nákup a rekonstrukci Domu lékařů: 

 

- 717 individuálních dárců - lékařů a lékařek celkovou částkou 2 475 230,- Kč. 

 

- 6 místních organizací LOK-SČL celkovou částkou 366 000,- Kč 

Praha 4: 100 000,- Kč, Zlín: 100 000,- Kč, Tábor: 100 000,- Kč, Rychnov nad Kněžnou: 

36 000,- Kč, České Budějovice: 20 000,- Kč, Nový Jičín: 10 000,- Kč 

 

- 28 OS ČLK celkovou částkou 3 467 300,- Kč 



 2 

Karlovy Vary: 685 000,- Kč, Plzeň město: 600 000,- Kč, Písek: 330 000,- Kč, Benešov: 

300 000,- Kč, Kladno: 250 000,- Kč, Liberec: 250 000,- Kč, Karviná: 100 000,- Kč, Přerov: 

100 000,- Kč, Ústí nad Orlicí: 100 000,- Kč, Praha 6: 50 000,- Kč, Jablonec nad Nisou: 

50 000,- Kč, Nymburk: 50 000,- Kč, Ústí nad Labem: 30 000,- Kč, Žďár nad Sázavou: 

30 000,- Kč, Olomouc: 30 000,- Kč, Plzeň jih: 30 000,- Kč, Beroun: 25 000,- Kč, Frýdek-

Místek: 25 000,- Kč, Kutná Hora: 22 300,- Kč, Praha 9: 120 000,- Kč, Prostějov: 20 000,- Kč, 

Český Krumlov: 15 000,- Kč, Zlín: 15 000,- Kč, Kolín: 10 000,- Kč; Teplice: 10 000,- Kč; 

Uherské Hradiště: 10 000,- Kč; Rokycany: 10 000,- Kč; Ostrava 200 000,- Kč 

  

  Projekt Dům lékařů rovněž 32 OS ČLK podpořilo půjčkami se splatností do pěti let 

v celkové výši 13 715 000,- Kč.  

   Několik OS ČLK přeměnilo původní půjčky v dar a jsou tedy uvedena výše mezi dárci.    

   Několik OS ČLK prodloužilo lhůtu splatnosti.  

   V souladu se smlouvami o zápůjčce vrací centrální ČLK v měsíci březnu 2023 celkovou 

částku 1 250 000,- Kč, a to těmto OS ČLK:  

Pardubice 100 000,- Kč, Břeclav 150 000,- Kč, České Budějovice 1 000 000,- Kč. 

Představenstvo ČLK děkuje všem, kdo finančně podpořili projekt „Dům lékařů“. 

Hlasování – přítomno 12  hlasujících: 

pro:     12 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Rytíř lékařského stavu - vyúčtování 

   Slavnostní pasování v pořadí již 29. Rytíře lékařského stavu profesora MUDr. Richarda 

Škáby, CSc. se uskutečnilo ve čtvrtek 16.3.2023 od 19 hodin v Břevnovské klášteře v Praze.  

   Náklady celkem:     267 528,- Kč 

Příjmy od sponzorů:     40 000,- Kč (Kooperativa a.s.) 

Výsledná ztráta:       - 227 528,- Kč 

   V roce 2022 skončilo pořádání této prestižní společenské akce finanční ztrátou: - 217 130,- 

Kč. 

Představenstvo bere na vědomí zprávu o vyúčtování společenské akce slavnostní 

pasování Rytíře lékařského stavu. 

Hlasování – přítomno 12  hlasujících: 

pro:     12 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

  Dr. Dernerová se připojila k jednání představenstva v 9.15 hodin, přítomno je 13 členů 

představenstva. 

 

Ochrana osobních údajů členů ČLK 

   ČLK obdržela žádost soukromé společnosti Simplea pojišťovna, a.s., o poskytnutí seznamu 

členů a hostujících osob ve formě datového souboru ve strojově čitelném formátu, a to v 

rozsahu evidenční číslo, tituly, jméno, příjmení, dosažená odbornost, adresy a názvy 

pracovišť, absolvovanou vysokou školu a rok promoce, a to v souladu se zákonem č. 

106/1991 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Rovněž se společnost domáhá dálkového 

přístupu k informacím vzhledem k jejich dynamickým změnám. 

Představenstvo zaujímá k žádosti následující stanovisko: 

 



 3 

  Rozsah požadovaných informací odpovídá informacím veřejně dostupné části registru 

členů ČLK, který je přístupný na webových stránkách komory. ČLK chrání práva 

všech svých členů, tedy i těch, kteří si nepřejí být obtěžováni obchodními aktivitami 

soukromoprávního subjektu. V případě, kdy absentuje jakýkoliv nejen právní, ale i 

jakýkoliv racionální důvod k poskytnutí kompletní databáze, součinnost komora 

neposkytne. 

Hlasování – přítomno 13  hlasujících: 

pro:     13 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Nový e-learningový portál ČLK 

   Dne 31.3.2023 byl spuštěn nový e-learningový portál ČLK www.eclk.cz 

   Lékaři byli informováni, že se do portálu mohou se přihlásit pouze přes svůj profil na 

vzdělávacím portálu www.vzdelavanilekaru.cz 

   V novém e-learningovém portálu ČLK je v současnosti k dispozici 48 kurzů různých 

odborností. Další kurzy budou postupně přidávány. Všechny kurzy jsou ohodnoceny 3 kredity 

a po úspěšném absolvování testu jsou lékařům kredity během několika minut připisovány 

k jejich profilu. E-learningový portál již využilo více než 1 200 lékařů. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 13  hlasujících: 

pro:     13 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

  Dr. Monhart se připojil k jednání představenstva v 9.20 hodin, přítomno je 14 členů 

představenstva. 

 

Příprava novely SP-16  

   Oddělení vzdělávání spolu s právní kanceláří ČLK připravuje návrh novely SP-16 Systém 

celoživotního vzdělávání lékařů ČLK. Cílem změn, které prezentoval profesor Ptáček na 

poradě předsedů OS ČLK dne 16.3.2023, je v první řadě reagovat na rozvoj digitálních forem 

vzdělávání. Předsedové OS ČLK jsou vyzýváni k tomu, aby pokud možno obratem zaslali své 

návrhy a připomínky k SP-16, pokud nějaké mají. 

   S problematikou SP-16 souvisí žádost OS ČLK Jihlava, aby bylo lékařům umožněno žádat 

o vystavení nového Diplomu CŽV kdykoliv, když splní podmínku 150 kreditů, tedy dříve než 

po pěti letech, a tedy v době platnosti jejich dosavadního Diplomu. 

   Právní kancelář v souvislosti s tímto podnětem z 15.3.2023 upozorňuje na stanovisko 

Představenstva ČLK ze dne 15.12.2021, jehož obsahem je závazný postup, kdy vydávání 

diplomu CŽV analogicky kopíruje Licenční řád ČLK, který rovněž stanoví závazný postup 

pro vydání navazující licence:  

  „Diplom CŽV je platný po dobu 5 let od data vydání, přičemž platnost po sobě jdoucích 

diplomů by se neměla překrývat. Má-li lékař v době podání žádosti o nový diplom CŽV více 

než 150 kreditů, při podávání další žádosti za 5 let jsou tyto kredity již propadlé. Systém 

Vzdělávacího portálu ČLK je nastaven tak, že dnem vydání nového diplomu CŽV začíná 

nové období, v němž lékař sbírá dalších 150 kreditů.“ 

   Kredity nelze nijak převádět. Ve Vzdělávacím portálu ČLK je od 15.12.2021 systém 

nastaven tak, že lékař může žádat o diplom CŽV nejdříve 30 dní před uplynutím platnosti 

stávajícího diplomu CŽV. 

http://www.eclk.cz/
http://www.vzdelavanilekaru.cz/


 4 

   Z věcného hlediska není dosud znám žádný objektivní důvod pro změnu tohoto postupu. 

Platnost diplomu CŽV je stanovena stavovským předpisem č. 16, přičemž jakákoliv snaha o 

narušení platnosti stávajícího diplomu ČZV není účelná. 

   V případě argumentace nemožnosti účastnit se vzdělávacích akcí, a tedy nemožnosti získat 

150 kreditů za uvedené období, například z důvodu epidemiologicky nepříznivé situace, lze 

vždy konkrétní situaci zohlednit rozhodnutím Představenstva ČLK, ostatně jak se již 

v minulosti stalo. 

Představenstvo potvrzuje platnost pravidel pro vydávání Diplomů CŽV, která schválilo 

15.12.2021 s jednou změnou, a to, že o Diplom může lékař zažádat nejdříve již 60 dní 

před uplynutím platnosti stávajícího Diplomu CŽV. Případné další změny by měla řešit 

připravovaná novela SP-16.  

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Porada administrativních pracovníků ČLK 

   Pravidelná porada se uskuteční ve dnech 29. a 30.5.2023 v Domě lékařů. 

Členové představenstva se seznámili s programem porady, který připravil ředitel 

kanceláře ČLK Mgr. Valášek.  

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Vydávání potvrzení ve věci splnění podmínek ZS č. 1/2023 - vedoucí lékař ZZS 

   Představenstvo ČLK dne 4.3.2023 schválilo závazné stanovisko č. 1/2023, jehož obsahem je 

vymezení podmínek pro výkon funkce vedoucího lékaře ZZS. V této souvislosti 

Představenstvo ČLK stanoví rozsah náležitostí, které musí žádost podaná dle ZS č. 1/2023 

obsahovat. Žadatel je povinen předložit následující doklady:  

Písemnou žádost o posouzení splnění podmínek ZS ČLK č. 1/2023, která musí obsahovat:  

· identifikační údaje lékaře (jméno, příjmení, datum narození),  

· e-mailovou adresu, telefonní číslo a platnou doručovací adresu,  

· informace o dosažené kvalifikaci (atestace, specializace a specializované způsobilosti atd.),  

· podrobný písemný rozpis dosavadní praxe v posledních 8 letech potvrzený 

zaměstnavatelem/zaměstnavateli s uvedením konkrétního období a zastávané pracovní pozice 

včetně odbornosti a úvazku (potvrzení musí být vystaveno personálním oddělením s 

uvedením konkrétní osoby zaměstnavatele, která potvrzení vystavila), v případě soukromých 

praxí je nezbytné doložit oprávnění k poskytování zdravotních služeb,  

· písemné zdůvodnění žádosti a podpis žadatele 

· informaci o platném diplomu CŽV 

Písemné žádosti o potvrzení přijímá kancelář ČLK v Olomouci.  

   Předpokladem pro projednání žádosti je soulad uvedených informací v žádosti s daty 

evidovanými komorou v Registru členů ČLK. V případě zjištěných nesrovnalostí je žadatel 

povinen uvést informace prostřednictvím okresního/obvodního sdružení ČLK do souladu se 

skutečností, jinak nebude dále k žádosti přihlíženo, přičemž představenstvo ČLK stanoví 

lhůtu k doplnění v délce 30 dnů od výzvy. Žadatel bude vyzván prostřednictvím e-mailové 

adresy. Marným uplynutím stanovené lhůty bude žádost bez dalšího považována za 



 5 

zamítnutou, žadatel bude informován e-mailem. V případě nesrovnalostí v uvedené praxi 

bude žadatel rovněž vyzván prostřednictvím e-mailové adresy k doložení požadovaných či 

chybějících informací, a to rovněž ve lhůtě 30 dnů od výzvy. Marným uplynutím stanovené 

lhůty bude žádost bez dalšího považována za zamítnutou. Obsahuje-li žádost požadované 

informace a přílohy, bude posouzena členem Licenční komisí ČLK za analogického použití 

SP č. 11 – Licenční řád ČLK. Licenční komise ČLK vydá v případě splnění podmínek ZS č. 

1/2023 potvrzení o splnění podmínek s platností 10 let, která bude na potvrzení o splnění 

podmínek ZS č. 1/2023 vyznačena. Proti zamítavému rozhodnutí licenční komise ČLK lze 

vznést námitku představenstvu ČLK ve lhůtě 15 dnů od doručení. Rozhodnutí představenstva 

je konečné. Komora eviduje seznam vydaných potvrzení.  

Představenstvo navržený postup schvaluje. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

3) Jednání a informace   

 

Jednání prezidentů profesních komor s předsedou Vlády ČR a některými ministry 

   Dr. Kubek 21.12.2022 požádal premiéra Fialu o další setkání předsedy Vlády ČR s 

prezidenty dvanácti profesních komor zřizovaných zákony.  

   Jednání se mělo uskutečnit 1. března 2023 a vedle předsedy Vlády ČR se ho měli účastnili 

ministři financí, vnitra, spravedlnosti, pro místní rozvoj a zdravotnictví. Vzhledem k složité 

situaci v Poslanecké sněmovně bylo jednání těsně před svým zahájením odloženo a 

uskutečnilo se v náhradním termínu 13.4.2023. Z členů vlády se jednání kromě předsedy 

vlády Petra Fialy (ODS) zúčastnili také vicepremiér a ministr zdravotnictví Vlastimil Válek 

(TOP 09), ministr financí Zbyněk Stanjura (ODS), ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS) 

a ministr pro legislativu a předseda Legislativní rady vlády Michal Šalomoun (Piráti). 

Na návrh prezidenta ČLK se měla mimo jiné projednávat tato témata: 

- zákon o lobbování 

   Tak jako další profesní komory zřizované zákonem, na rozdíl od zájmových sdružení typu 

Hospodářská komora, Agrární komora, ani ČLK nemůže souhlasit s tím, aby byla považována 

za lobbistickou organizaci. Tuto zásadní připomínku uplatnila v meziresortním 

připomínkovém řízení a Ministerstvo spravedlnosti ji akceptovalo. Stanovisko profesních 

komor podporuje rovněž předseda vlády. Naopak předseda Legislativní rady vlády ministr 

Šalomoun (Piráti) trvá na stanovisku, že profesní komory zřizované zákony jsou 

lobbistickými organizacemi.  

- digitalizace 

  Digitalizaci státní správy se týká všech komor, protože komory vykonávají v přenesené 

působnosti část státní správy ze zákona. Pro zdravotnické komory má ale digitalizace další 

specifický význam, a to v rámci digitalizace zdravotnických služeb.  

   EU připravuje směrnici, která by měla stanovit pravidla sdílení zdravotnické dokumentace 

v rámci EU. Dr. Kubek upozornil, že návrh přináší velká rizika, zejména zajištění ochrany 

osobních údajů, ale také riziko vyplývající z mnohojazyčnosti v rámci EU. Otázkou je, kdo 

zajistí správnost překladů lékařské dokumentace a kdo ponese odpovědnost za chyby 

způsobené z důvodu špatných překladů? Na jednání CPME v březnu 2023 v Dubrovníku na 

tyto otázky přítomní zástupci Evropské komise a Evropského parlamentu neměli uspokojivé 

odpovědi. 



 6 

   Mz připravilo novelu zákona o zdravotních službách, která by měla regulovat poskytování 

telemedicínských služeb. ČLK vytvořila vlastní definici telemedicíny a své připomínky 

uplatnila v rámci meziresortního připomínkového řízení. Mz všechny připomínky ČLK 

odmítlo. Ministr Válek navíc na jednání tvrdil, že Mz žádnou novelu zákona o zdravotních 

službách nepřipravuje. Aby nepravdivá tvrzení ministra Válka uvedl na pravou míru, zaslal 

Dr. Kubek 14.4.2023 předsedovi vlády dopis s připomínkami ČLK i s odmítavým 

stanoviskem Mz a požádal o podporu pro naše návrhy. Dopis byl samozřejmě zaslán na 

vědomí také ministru Válkovi. 

- soudní znalci 

   Dr. Kubek upozornil, že navzdory více než rok starému slibu ministra spravedlnosti JUDr. 

Blažka, že zařídí nápravu, stále přetrvává rozpor vyhlášky č. 505/2020 Sb. se zákonem o 

znalcích, který jako jednu z podmínek stanoví získání osvědčení o odborné způsobilosti 

vydané příslušnou profesní komorou zřízenou zákonem. Důvodem je setrvalé negativní 

stanovisko Mz, které v zastoupení ředitelem právního a legislativního odboru JUDr. 

Policarem odmítá, aby ČLK potvrzovala odbornost soudních znalců tak, jak to činí profesní 

komory působící mimo zdravotnictví. 

- ochrana zdravotníků 

   ČLK nadále prosazuje novelu trestního zákoníku, která zajistí zdravotníkům obdobnou 

právní ochranu, jakou mají úřední osoby. Toto téma nebylo pro nedostatek času projednáno. 

- rozdíly v dostupnosti zdravotních i jiných služeb v regionech, nedostatek zdravotníků 

Toto téma nebylo pro nedostatek času projednáno. 

- spolupráce ministerstev s profesními komorami 

   Zatím co prezidenti ČSK Dr. Šmucler a ČLnK Dr. Krebs si spolupráci s ministrem Válkem 

pochvalují, Dr. Kubek upozornil, že Mz se snaží ČLK ignorovat nebo obcházet. Příkladem je 

odmítání žádosti delegátů sjezdu ČLK, aby byl prezident ČLK jmenován členem tzv. Rady 

poskytovatelů, tedy poradního orgánu ministra nebo nezájem Mz informoval lékaře 

prostřednictvím ČLK o nedostatku léků… 

- Jako aktuální téma připomínkovali prezidenti profesních komor záměry vlády na změny ve 

fiskální politice 

Komory mají problém s plány na zvýšení sociálního pojištění pro OSVČ. 

Dr. Kubek vyjádřil nesouhlas s: 

- opětovným zaváděním tzv. karenční doby, kdy by po dobu prvních tří dnů nepobírali lidé v 

pracovní neschopnosti žádnou podporu. Návrh představuje obrovské epidemiologické riziko, 

když nemocní lidé budou roznášet respirační infekce na pracovištích a cestou v hromadné 

dopravě. 

- nárůstem DPH na léky ze současných 10% na 15% (event. 14%). Toto zdražení by ochudilo 

zdravotní pojišťovny o 2,5 mld. Kč. Navíc by poškodilo zdravotnická zařízení, která nejsou 

plátci DPH. Změna by znamenala, že by v ČR byla sazba DPH na léky jednou z nejvyšších 

v celé EU. 

- plánem ministra financí na snížení zákonem garantované valorizace platby za tzv. státní 

pojištěnce. Ministr financí Ing. Stanjura popřel, že by snížení zákonem garantované 

valorizace platby za státní pojištěnce plánovat. 

   Příští jednání v obdobném formátu by se mělo uskutečnit na podzim 2023. 
Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 



 7 

Dohodovací řízení o úhradách pro rok 2024 

   Ambulantní specialisté 

   Dr. Dvorník, Dr. Kubek, Dr. Aszalayová 

Dne 30.3.2023 se v Domě lékařů konalo přípravné jednání poskytovatelů v segmentu 

ambulantní specializované péče. ČLK-o.s. disponuje největším počtem plných mocí, a proto 

nominovala svého zástupce Dr. Dvorníka na funkci koordinátora segmentu. Tuto funkci 

tradičně zastává předseda organizace, která získala největší počet plných mocí. ČLK-o.s. 

v minulosti toto pravidlo respektovala. Koordinátorem byl zvolen předseda SAS Dr. Jojko. 

Rozhodující byly hlasy nelékařských organizací, tedy Asociace klinických psychologů a 

Asociace klinických logopedů, které disponují velkým počtem hlasů. Pro Dr. Jojka však 

hlasovali rovněž zástupci dermatologů, pneumologů, diabetologů a další. 

Na prvním jednání s pojišťovnami předložili poskytovatelé obecný návrh úhradových 

pravidel zatím bez konkrétních finančních požadavků.  

   Praktičtí lékaři 

   Dr. Lindovský podal informaci o průběhu DŘ pro 2024. 

ZP nenabídly žádný návrh na úhradové mechanizmy pro rok 2024, avšak deklarovaly zájem 

zachovat stávající systém kombinované kapitačně-výkonové platby. Představitelé SPL ČR i 

všichni další účastníci za poskytovatele také nepředložili návrh úhrady a předpokládá se, že 

na příštím zasedání, by mělo být jednáno se znalostí konkrétních finančních rámců. 

   Ambulantní gynekologové 

   Dr. Henčlová podala informace z DŘ segmentu ambulantní gynekologie  4.4.2023 

Na DŘ nebyly projednáváno zatím žádné % navýšení úhrad, čeká se jako ve všech 

segmentech na údaje pojišťoven (není známo meziroční navýšení plateb) 

   Dr. Dvořák navrhl za segment ambulantních gynekologů 

-   přípravu agregované platby  za registrovanou pojištěnku v rámci gynekologické prevence 

(agregace péče o registrovanou pacientkou) 

- preventivní prohlídka v posledních dvou letech 

Vyňaty  by byly z této agregované platby  některé dg - např. léčba sterility (pojišťovny nemají 

kalkulace, začnou s přípravou pro rok 2024, spíše 2025). 

- zavedení bonifikace za provádění testu na okultní krvácení   

- zrušení malusu v případě nesplnění počtu prevent. prohlídek (opakovaně  doloženo zvaní 

pacientky a ta se opakovaně nedostaví na prevent. Prohlídku)  

- navrhl v rámci jednodenní chirurgie platbu za výkony v rámci gynekologie srovnat s platbou 

za srovnatelné výkony jednodenní chirurgie v jiných oborech  např. ortopedie   

Další jednání DŘ, které mělo být 2.5.2023, bylo zrušeno, protože do té doby ještě nebudou 

validní data navýšení plateb.  

Komplement 

   Dr. Musil 

Představenstvo bere informace na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Seznam zdravotních výkonů – návrh novely 

   ČLK obdržela k připomínkování návrh novely, která by mimo jiné měla s účinností od 

1.1.2024 upravit minutové režijní sazby a cenu práce nositelů výkonů podle míry inflace. 

Současný návrh započítává inflaci za rok 2022 ve výši 15,1 %.  



 8 

   Tak jako v loňském roce i tentokrát uplatní ČLK připomínku, že je třeba promítnout 

navýšení ceny práce nelékařských zdravotnických pracovníků do minutové režie. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Zákon o zdravotních službách – návrh novely 

  ČLK uplatnila své připomínky v připomínkovém řízení. Komora zejména odmítla 

ministerskou definici telemedicínských zdravotních služeb a navrhla definici vlastní. Rovněž 

byl uplatněn požadavek na ponechaní původní definice pojmu zdravotnická dokumentace a 

odmítnut návrh na rozšíření subjektů, které by mohly bez souhlasu pacienta nahlížet do jeho 

zdravotnické dokumentace toliko z titulu své vazby ke konkrétnímu zaměstnavateli. ČLK trvá 

na zachování dosavadních podmínek, zejména podmínky, že vždy musí jít výhradně o osobu 

či subjekt se způsobilostí k výkonu zdravotnického povolání.  

  Dr. Kubek informoval, že Mz žádnou s připomínkám ČLK neakceptovalo. Komora zaslala 

Mz stanovisko, že trvá a vypořádání svých připomínek jednáním. Prezident ČLK zároveň na 

problém upozornil předsedu Vlády prof. Fialu. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Pracovní skupina ČLK pro digitalizaci zdravotnictví 

   Dr. Mečl informoval, že konference „Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 2023“, 

která se konala dne 20. března 2023 v Brně v hotelu Continental se za ČLK účastnili Dr. 

Mečl, Dr. Němeček, Mgr. Valášek. 

   Semináře „Rizika zneužívání osobních zdravotních dat ve světle nové legislativy EU“, který 

se konal 28. 3. 2023 v Poslanecké sněmovně se jako panelista aktivně účastnil Dr. Mečl. 

   Na těchto setkání klíčových „stakeholderů“ byly představeny jednotlivé kroky pro aplikaci 

zákonů zabývajících se digitalizací. Především se řeší zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci 

zdravotnictví. Na starosti má ÚZIS, konkrétní dopady na lékaře lze očekávat v roce 2024, 

především půjde o resortní elektronická razítka, pečetě zdravotnické dokumentace, podpisové 

a přístupové certifikáty. Celý systém portálu elektronického zdravotnictví by měl fungovat v 

roce 2025. Poskytovatelé lékařských softwarů by měli své programy včas uzpůsobit pro 

každodenní praxi lékařů. V současné době bylo dokončeno připomínkové řízení zákona č. 

372/2011 Sb., o zdravotních službách, který ČLK připomínkovala. V celé problematice 

existuje doposud nemálo nejasností a zároveň se různí pohledy ministerstva, zdravotních 

pojišťoven, ale také Úřadu na ochranu osobních údajů a dalších subjektů. Důležitá je úloha 

ČLK, která musí trvale prosazovat schválené požadavky na digitalizaci z ledna 2023. Diskuze 

probíhá také k připravované směrnici EU o evropském datovém prostoru (EHDS  - European 

Health Data Space), jehož schválení by mělo přijít v roce 2024 před volbami do 

europarlamentu.  

   Představenstvo vyslechlo prezentaci Dr. Mečla na téma Digitalizace zdravotnictví a 

telemedicína. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 



 9 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Jednání se Státní správou hmotných rezerv 

   Na základě podnětů lékařů, které znepokojila informace, že stát připravuje likvidaci 

neprodejných zásob ústních roušek, kterým vypršela exspirační lhůta, kontaktoval Dr. Kubek 

21.3.2023 předsedu Správy státních hmotných rezerv (dále také „SSHR“) Ing. Pavla Švagra 

s dotazem, zda byly roušky řádně skladovány v suchu a v čistotě a zda tedy mohou být tyto i 

nadále použitelné, byť ne jako oficiální ochranný prostředek při operacích. A zda by alespoň 

jejich část nemohla ČLK obdržet darem, případně za jakých podmínek? 

   Ředitel kanceláře ČLK Mgr. Valášek následně s představiteli SSHR jednal o konkrétních 

podmínkách. 

  Pokud představenstvo ČLK projeví o exspirovaný zdravotnický materiál zájem, je SSHR 

připravena uzavřít darovací smlouvu. Ze stanoviska daňového poradce ČLK vyplývá, že 

pokud ČLK uzavře darovací smlouvu, vznikne komoře povinnost úhrady daně z příjmů ve 

výši 19 %.  

Představenstvo konstatuje, že zakoupení, ale i získání darem od SSHR exspirovaného 

zdravotnického materiálu je mimo ekonomické možnosti ČLK.  

Představenstvo vyzývá Mz, aby zabránilo nesmyslné likvidaci bariérových osobních 

ochranných prostředků, které při řádném skladování jsou účinné i po uplynutí 

exspirační doby. 

Hlasování – přítomno 14 hlasujících: 

pro:   12 

proti :   0 

zdržel :  2     Návrh byl přijat. 

 

 

Financování specializačního vzdělávání lékařů 

   Dr. Přáda informoval o jednání Podvýboru pro financování zdravotnictví a zdravotní 

pojištění PS, kterého se dne 12.4.2023 účastnila za SML ČLK Dr. Lopourová. Jednání se 

omezilo prakticky pouze na financování rezidenčních míst v oboru všeobecné praktické 

lékařství a skončilo bez závěru. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

4) Zahraniční činnost 

 

Plenární zasedání CPME – Dubrovník 24.-25.3.2023 

   Dr. Kubek informoval o jednání, kterého se účastnil spolu s předsedkyní Etické komise 

ČLK Dr. Stehlíkovou a vedoucí zahraničního oddělení ČLK paní Zuzanou Vystrčilovou.  

   Účastníky osobně pozdravila viceprezidentka Evropské komise paní Dubravka Šuica. 

   Následovala přednáška Prof. Dr. Dragana Primorace, PhD na téma personalizované 

medicíny. 



 10 

  Úvodní konference: 

  Tématem úvodní konference byla připravovaná evropská směrnice o jednotném evropském 

systému sdílení zdravotnické dokumentace (European Health Data Space) za účasti 

europoslance Tomislava Sokola, který je v gesčním výboru zpravodajem připravované 

směrnice. V rámci diskuze zmínil Dr. Kubek naši negativní zkušenost s nedostatečně 

zabezpečeným privátním systémem v minulosti (IZIP). Především však zmínil obavu z právní 

odpovědnosti v případě chyby způsobené zavádějící informací, nedorozuměním, či 

nedostatečným překladem v takové situaci, kdy není možné komunikovat s pacientem 

napřímo a případná nedorozumění si vysvětlit. Tato obava byla potvrzena jako slabé místo i z 

pozice přednášejícího člena Evropského parlamentu. 

   Národní zprávy: 

   Chorvatsko: Pět největších lékařských organizací v čele s komorou se spojilo a 18.3.2023 

uspořádalo v Záhřebu protestní pochod za účasti 3 000 lékařů. Hlavním důvodem protestu 

jsou nevyhovující pracovní podmínky a špatné mzdy. Dalším důvodem protestů je 

nespokojenost mladých lékařů – rezidentů se systémem tzv. umístěnek. Lékaři požadují, aby 

krizi ve zdravotnictví mohli řešit přímo s předsedou vlády. 

    Malta: Maltská lékařská asociace uspěla u soudu se stížností na připravovaný plán 

privatizace dosud veřejných nemocnic. 

   Velká Británie: V zemi je výbušná atmosféra související s plánem vlády zdanit důchody. Po 

brexitu se prohloubil nedostatek zdravotníků. Počet praktických lékařů se od roku 2015 

například snížil o 2 000. Lékaři pracující pro NHS jsou přetížení a nespokojení se svými 

platy. Britská lékařská asociace (BMA) dotazníkem oslovila mladé lékaře, kteří jsou jejími 

členy, 77 % z nich se vyslovilo pro stávky a další protesty. V současnosti již vlna protestních 

akcí v VB vypukla.  

   Izrael: Velmi složitá politická situace. Obrovské demonstrace proti záměru současné vlády 

provést tzv. soudní reformu, jejíž podstata spočívá v podřízení Nejvyššího soudu vládě díky 

změnám v systému jmenování soudců. V Izraeli, kde je pouze jednokomorový parlament, plní 

Nejvyšší soud úlohu jakési demokratické pojistky proti zneužívání politické moci. Do 

všelidových protestů se aktivně zapojila též Izraelská lékařská asociace. 

   Francie: Pokračují diskuse o právní úpravě přístupu k paliativní péči a eutanázii, kterou 

Francouzská lékařská komora nepodporuje. Problémem jsou velké rozdíly v dostupnosti 

zdravotní péče mezi jednotlivými regiony. Projednává se zákon, který by měl umožnit přímý 

přístup k péči nelékařských zdravotníků bez indikace lékařem, komora je proti. 

   Pracovní skupiny: 

Hlavním tématem bylo násilí vůči zdravotnickým pracovníkům, a to jak ve formě fyzického, 

tak psychického násilí.   

   Plenární zasedání: 

   V doplňujících volbách byl jedním viceprezidentů CPME zvolen dlouholetý předseda 

Maltské lékařské asociace Dr. Martin Balzan. 

   Dalším bodem vnitřní činnosti byla hrozba deficitního hospodaření organizace v důsledku 

inflace, která v Belgii dosahuje 11 %. 

   Byla schválena připravená novela jednacího řádu CPME. 

   Na závěr došlo na tradiční prezentace zástupců lékařských organizací, se kterými CPME 

spolupracuje.  

    Příští Plenární zasedání CPME se uskuteční ve dech 10.-11.11.2023 v Tallinnu. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 



 11 

 

 

Lekom Ski 2023 

   Ve dnech 24.-26.3.2023 se konaly lyžařské závody organizované Slovenskou lékařskou 

komorou pod názvem Lekom Ski 2023. Závod se konal na sjezdovce Roháče - Spálena. Za 

ČLK se akce zúčastnil viceprezident Dr. Mrozek a Dr. Sedláček.    

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

5) Vědecká rada 

 

Dr. Mrozek informoval o jednání Vědecké rady ČLK, které se uskutečnilo dne 13.4.2023. 

 

Stanovisko VR ČLK k překladu pacienta na základě indikované zdravotní péče 

   Je-li lékařem pacientovi, s ohledem na jeho aktuální zdravotní stav, indikována neodkladná 

zdravotní péče, kterou není stávající poskytovatel zdravotních služeb vzhledem 

k personálnímu a věcnému vybavení schopen poskytnout, je z odborného hlediska žádoucí 

postup, který spočívá v aktivním překladu pacienta na tzv. „vyšší“ pracoviště, případně do 

centra vysoce specializované péče. Podmínkou pro překlad na tzv. „vyšší“ pracoviště je 

indikace neodkladné péče s ohledem na aktuální zdravotní stav pacienta, kterou není stávající 

poskytovatel zdravotních služeb z odborného či organizačního hlediska schopen poskytnout. 

Aktivnímu překladu nebrání ani případná absence předchozí komunikace s vyšším 

pracovištěm, avšak lze doporučit, je-li to vzhledem k případným, zejména časovým 

okolnostem možné, vyšší pracoviště na tuto skutečnost, tj. překlad pacienta vyžadujícího 

neodkladnou péči, upozornit. Případné odmítnutí přijetí pacienta vyšším pracovištěm 

z kapacitních důvodů v rámci komunikace není důvodem pro jiný než výše uvedený odborně 

žádoucí postup, který by měl být současně řádně zapsán ve zdravotnické dokumentaci 

pacienta. 

Je-li lékařem pacientovi, s ohledem na jeho aktuální zdravotní stav, indikována zdravotní 

péče, kterou není stávající poskytovatel zdravotních služeb vzhledem k personálnímu a 

věcnému vybavení schopen poskytnout, avšak nejedná se o neodkladnou péči, nevzniká 

ošetřujícímu lékaři povinnost zajistit indikovanou odbornou péči na náležitě vybaveném 

pracovišti, tzv. vyšším pracovišti, či v centru vysoce specializované péče, a to s odkazem na 

zákon o veřejném zdravotním pojištění, který tuto povinnost ukládá zdravotním pojišťovnám. 

Ošetřující lékař by měl v těchto případech pacienta, případně rodinné příslušníky o této 

skutečnosti poučit společně se zápisem do zdravotnické dokumentace pacienta. Vyžadují-li to 

konkrétní specifické okolnosti, může ošetřující lékař poskytnout součinnost spočívající 

v aktivním oslovení zdravotní pojišťovny pacienta. 

Představenstvo doporučuje lékařům, aby se řídili stanoviskem VR ČLK a zdůrazňuje 

důležitost vzájemné komunikace. 

Hlasování – přítomno 14 hlasujících: 

pro:   13 

proti :   0 

zdržel :  1     Návrh byl přijat. 

 

Dr. Mrozek informoval o zasedání Vědecké rady Mz, které se konalo 21.3.2023. 



 12 

 

   Dr. Kubíček informoval o svém jednání s ředitelem ÚZIS Prof. RNDr. Duškem a Mgr. 

Trochem z Mz ČR, které oslovil s dotazem ohledně některých nových termínů v úhradové 

vyhlášce pro rok 2023 ("koeficient centralizace" a "centrum senzitivní" výkony), které neznal 

nikdo funkcionářů řady odborných společností, s nimiž o této problematice hovořil. Prof. 

Dušek vysvětlil, že podkladem seznamu zmíněných výkonů je materiál ÚZIS, vytvořený se 

záměrem úhrady péče jednotnými sazbami pro všechny poskytovatele zdravotních služeb. 

Mgr. Troch sdělil, že část úhradové vyhlášky, týkající se "koeficientu centralizace", byly do 

textu vyhlášky spolu s přílohou č. 10 doplněny na pokyn ministra zdravotnictví až po 

skončení připomínkového řízení.  

 

 

6) Licence 

 

 

7) Různé 

 

Specializační vzdělávání – požadavky LF 

   Dr. Monhart informoval o názoru Mz, že není možné, aby měl lékař ve specializačním 

vzdělávání dělený úvazek mezi dvě akreditovaná pracoviště - např. 0,6 v okresní nemocnici a 

0,4 na pracovišti vyššího typu. Mz trvá na tom, že minimální délka pracovního úvazku musí 

být 0,5. 

   Podle stanoviska právní kanceláře ČLK je tento výklad zákona nesprávný. Pokud má lékař 

dva úvazky, které v součtu odpovídají týdenní pracovní době, přičemž v obou případech se 

jedná o akreditované pracoviště dle zák. č. 95/2004 Sb., a tyto pracovní úvazky se nijak 

nepřekrývají a lékař je schopen doložit, že oba úvazky skutečně odpracuje, resp. odpracoval, 

je bez dalšího splněna podmínka ust. § 5 odst. 4 zák. č. 95/2004 Sb., tj. specializační 

vzdělávání probíhá jako celodenní průprava v akreditovaných zařízeních v rozsahu 

odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době. Oporou může být i dikce citovaného 

ustanovení, jež výslovně stanoví, že specializační vzdělávání probíhá v akreditovaných 

zařízeních nikoliv v zařízení. 

 

 

Konference SML ČLK 

   Dr. Přáda informoval, že dne 23.5.2023 v odpoledních hodinách pořádá v Domě lékařů 

SML ČLK právní vzdělávací konferenci pro mladé lékaře. Účast je pro členy SML ČLK 

zdarma, přičemž se jedná o vzdělávací akci kreditovanou dle pravidel SP-16.  

 

 

Hodinové příjmy lékařů zaměstnanců 

   Dr. Kubek připomenul, že sjezd uložil představenstvu ČLK uskutečnit tiskovou konferenci 

o struktuře mezd/platů lékařů v nemocnicích, aby byla pro laickou veřejnost jasná hodinová 

mzda/plat lékaře a skutečné množství přesčasové práce. Vzhledem k tomu, že ČLK nemá tyto 

informace v potřebné kvalitě a také informace od ÚZIS v této věci jsou spíše zavádějící, 

připravuje prezident ČLK elektronické dotazníkové šetření mezi členy komory. 

Představenstvo se seznámilo se současným stavem přípravy s tím, že členové 

představenstva zašlou do týdne své připomínky. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 



 13 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

 

Zasedání představenstva bylo ukončeno v 13:30 hodin. 

 

 

Příští zasedání představenstva se uskuteční v pátek 19.5.2023 od 9:00 v Domě lékařů.  

 

 

 

 

Zapsala: Hanka Matějková 

 

 

Schválil: MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 


